
gasnet.cz | 555 90 10 10 

Připravenost plynárenství na nástup 

vodíku 
Pavel Dočekal 

GasNet 



Východisko: V souvislosti s procesem dekarbonizace může v ČR 

chybět až 140 TWh energie 

2 

Vodík jako energetický nosič je jedním z nástrojů zajištění chybějící (obnovitelné) energie a prostředek 

udržení konkurenceschopnosti průmyslu v ČR. 

Figures in TWh 



Transformace EU počítá s nástupem vodíku a stanovuje 

ambiciózní cíle pro rok 2030 

3 

Rychlý nástup vodíku v EU 

EU Hydrogen Strategy 

Green Deal: Strategickou prioritou je rozvíjet využití 

vodíku. 

Vodík v ČR už brzy 

Vodíkových projektů v EU přibývá. V rámci 

přeshraničních propojení plynárenských sítí tak lze 

příměs vodíku v plynovodech v ČR očekávat již brzy.    

Jasným signálem pro přechod na zelené plyny je plán 

Evropské komise #REPowerEU. Cílem je mimo jiné 

urychlit nástup vodíku. Plán do roku 2030 počítá s 10 

mil. tun domácí výroby obnovitelného H2 a s 10 mil. 

tun importu H2.   



gasnet.cz 

0

50

100

150

200

250

300

2
0

2
3

2
0

2
8

2
0

3
3

2
0

3
8

2
0

4
3

2
0

4
8

EU
R

/M
W

h
 

Vývoj cen energií vč. nákladů na emise a distribuci  

H2 CR Upper

H2 CR Lower

Power

Gas

H2@8EUR/kg

Diesel

Doprava 

Výroba tepla a průmysl 

Business Cases pro vodík: 

Vodík se stane konkurenceschopným po roce 2030, doprava bude 

jedním z prvních odvětví jeho využití 

4 



5 

Celoevropský projekt Hydrogen Backbone řeší přepravu vodíku ve 

stávající infrastruktuře adaptované na vodík 

Plynárenská infrastruktura 

bude schopna přepravit 

pomocí vodíku energii z míst 

výroby a importu do míst 

spotřeby 



Distribuční část plynárenské infrastruktury je připravována na 

postupný přechod na vodík 

6 

Přípojky 

Armatury 
Regulační 

stanice 

Vstupy pro vtláčení 

vodíku (H2) 

Zákazník (průmysl) 

Přepravní plynovod 

(Net4Gas) 

Plynovod 

Ocelové plynovody 

(vysokotlaké) 

Středotlaké plynovody 

Polyetylen 

Ocel 

Měření 

1 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8.1 

8.2 
8.3 

9 

Zákazník (firmy) 

Zákazník (domácnosti) 

20 % 

100 % 

Připravenost jednotlivých částí naší sítě na vodík 

Český plynárenský svaz 



Využití plynárenské soustavy snižuje celkové systémové náklady, 

import energie ve formě plynných paliv je ve srovnání s 

alternativami ekonomicky efektivnější  

• Množství energie, které ČR potřebuje 

dovézt, významně převyšuje stávající 

přeshraniční elektroenergetickou 

přenosovou kapacitu.  

• Přeshraniční kapacity plynárenské 

soustavy jsou robustní s ohledem 

na dosavadní funkci zajištění mezistátní 

přepravy (transitu) mezi jednotlivým státy.  

• Náklady na přepravu jednotky energie 

plynárenskou soustavou jsou násobně 

nižší ve srovnání  s elektroenergetikou. 

Zdroj: Frontier Economics/IAEW 

0,9 

0,3 0,3 0,2 

0,8 

-0,02 

0,6 

3 

-0,5

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

Koncové

spotřebiče -

domácnosti

Koncové

spotřebiče -

průmysl

Koncové

spotřebiče -

doprava

Přenosová síť Distribuční síť

elektro

Plynárenská

soustava

Výroba/import

elektřiny&plynu

Úspory celkem

Systémové úspory využití plynárenské soustavy =  

hodnota plynárenské soustavy v procesu dekarbonizace  

mld EUR/rok 




